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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je transformovat účetní výkazy společnosti Vodovody a kanalizace

Kroměříž, a.s. k 31.12. 2010 sestavené dle české účetní legislativy na účetní výkazy dle

mezinárodního standardu účetního výkaznictví pro malé a střední podniky (IFRS for

SMEs). V teoretické části práce je nejprve vymezen pojem a význam IFRS, dále je charak-

terizován mezinárodní standard účetního výkaznictví pro malé a střední podniky (IFRS for

SMEs) a vymezen pojem malé a střední podniky dle tohoto standardu. Velká pozornost je

věnována popisu vybraných oddílů standardu pro malé a střední podniky a je provedeno

srovnání s českou účetní legislativou. V praktické části je nejprve charakterizována společ-

nost Vodovody a kanalizace Kroměříž, a.s., poté je provedena analýza účetní závěrky spo-

lečnosti a jsou aplikovány vybrané oddíly standardu pro malé a střední podniky. Na základě

aplikace vybraných oddílů tohoto standardu je sestavena účetní závěrka společnosti

k 31.12. 2010, která je v souladu s požadavky IFRS for SMEs. Nakonec jsou vyčísleny

náklady a vymezeny a kvantifikovány rizika, přínosy a dopady, které jsou s projektem

transformace účetních výkazů společnosti spojené.

Klíčová slova: IFRS, IFRS for SMEs, malé a střední podniky, česká účetní legislativa,

účetní závěrka, účetní výkazy, Výkaz o finanční pozici, Výkaz o výsledku a nerozdělených

ziscích.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to transform financial statements of company “Vodovody a

kanalizace Kroměříž, a.s.“ to 31st December 2010 compiled according to the Czech

accounting legislation into financial statements according to the international financial

reporting standards for small and medium enterprises (IFRS for SMEs). In the theoretic

part of the thesis, at first the notion and meaning of IFRS is defined, further on,

international financial reporting standard for small companies (IFRS for SMEs) is

characterised and the notion of small and medium enterprises is defined according to this

standard. A great deal of attention is devoted to the description of selected parts of the

standard for small and medium enterprises and there is carried out a comparison with the

Czech accounting legislation. In the practical part, at first company “Vodovody a

kanalizace Kroměříž, a.s.” is characterised, then the analysis of company final accounts is

carried out and selected parts of standard for small and medium enterprises are applied.

Based on the application of these standard selected parts, the final accounts is composed

to 31st December 2010 that is in correspondence with the requirements of IFRS for SMEs.

Finally, costs are figured out and risks, benefits and effects are defined and quantified, that

are connected with the project of transformation of the company accounting statements.

Keywords: IFRS, IFRS for SMEs, small and medium enterprises, Czech accounting

legislation, final accounts, financial statements, Statement of financial position, Statement

of result and corporate surplus.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je transformovat účetní výkazy společnosti Vodovody a kanalizace

Kroměříž, a.s. sestavené k 31.12. 2010 dle české účetní legislativy na účetní výkazy sesta-

vené podle Mezinárodního standardu účetního výkaznictví pro malé a střední podniky –

IFRS for SMEs (International Financial Reporting Standard for small and medium enti-

ties). Transformace se týká 2 hlavních účetních výkazů – Rozvahy a Výkazu zisku a ztráty.

Úkolem teoretické části diplomové práce je popsat a srovnat principy české účetní legisla-

tivy a mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS), především se zaměřením

na IFRS pro malé a střední podniky (IFRS for SMEs).

Praktická část diplomové práce je rozdělena na část analytickou a projektovou.

Úkolem analytické části je zanalyzovat účetní závěrku společnosti sestavenou

k 31.12. 2010. Analýza účetní závěrky se týká Rozvahy, Výkazu zisku a ztráty a přílohy

k účetní závěrce. V rámci analytické části práce jsou aplikovány vybrané oddíly standardu

pro malé a střední podniky a na základě analýzy účetních výkazů a aplikací

vybraných oddílů standardu jsou vymezeny a určeny úpravy, změny a postupy, jež budou

provedeny v projektové části práce.

Úkolem projektové části je transformovat účetní výkazy společnosti na účetní výkazy

sestavené v souladu s požadavky IFRS for SMEs. Nejprve je provedena překlasifikace

položek účetních výkazů a na základě analýzy účetní závěrky společnosti a použitím vy-

braných oddílů standardu pro malé a střední podniky jsou zde postupně prováděny úpravy

a změny ve vykazování položek účetních výkazů. Po provedení všech úprav a změn

ve vykazování jednotlivých položek jsou nakonec sestaveny 2 finální účetní výkazy odpo-

vídající požadavkům IFRS for SMEs – Výkaz o finanční pozici a Výkaz o výsledku a ne-

rozdělených ziscích k 31.12. 2010.

Závěrečná část diplomové práce hodnotí projekt transformace účetních výkazů společnosti

z hlediska nákladů, rizik, přínosů a dopadů. V rámci části věnující se dopadům, je vysvět-

leno za použití vybraných ukazatelů finanční analýzy, jaký dopad bude mít transformace

účetních výkazů na finanční výkonnost akciové společnosti. Zcela nakonec je provedena

rekapitulace rozdílů, ke kterým došlo u hlavních položek účetních výkazů – tzn. u aktiv,

závazků, vlastního kapitálu, jednotlivých nákladů, výnosů a zisku za účetní období.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ

ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ (IFRS)

Český podnik se v současné době může se standardy IFRS setkat ve dvou situacích:

1. Podnik přechází z české účetní legislativy na IFRS. O povinný přechod

na IFRS se jedná v případě, že podnik je emitentem cenných papírů, nebo se může

jednat o dobrovolný přechod na IFRS.

2. Podnik se stal dceřinou společností mateřské společnosti, která již

podle IFRS vykazuje. Proto musí podnik této mateřské společnosti pravidelně re-

portovat údaje, které jsou sestaveny v souladu s požadavky IFRS.

V každé z těchto situací musí společnost postupovat jinak a také se řídit různými standardy.

[4]

1.1 Co jsou Mezinárodní standardy účetního výkaznictví - IFRS

IFRS tvoří jeden ze dvou nejvýznamnějších světových účetních systémů a jejich vývoj

trval více než 30 let. V roce 2005 vstoupil v účinnost požadavek Evropské unie vztahující

se na povinnost zveřejňování účetní závěrky v souladu s principy IFRS (International

Financial Reporting Standards). Více jak 7 000 společností kotovaných na burzách

v tehdejších 25 členských zemích Evropské unie muselo své účetní výkazy předložit

v souladu s principy IFRS. Dnes však podle IFRS v praxi sestavují účetní závěrky i mnohé

další společnosti a význam a kvalita IFRS stále roste.

Vedle IFRS ještě existují „US GAAP“ (Generally Accepted Accounting Principles), což

jsou americké Obecně uznávané účetní principy. Mezi IFRS a US GAAP dosud existují

určité rozdíly, od roku 2002 však probíhá tzv. projekt konvergence mezi IFRS

a US GAAP. Tento projekt má splnit 2 cíle:

1. zajistit plnou kompatibilitu obou systémů tak rychle, jak jen to bude provedi-

telné,

2. koordinovat budoucí pracovní programy tak, aby dosažená kompatibilita zů-

stala zachována. [4]
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Cílem moderního účetního výkaznictví je poskytovat informace, které:

• potenciálním investorům, věřitelům či jiným zainteresovaným skupinám zajistí

informace pro efektivní rozhodování,

• pokud možno zjednoduší přístup na kapitálové trhy,

• jsou transparentní, snadno porovnatelné a využitelné na základě „jednotného účet-

ního (finančního) jazyka, přinesou kvalitní portrét společnosti a jednodušší odhad

jejího budoucího vývoje.“ (Krupová, 2009)

IFRS vznikly především proto, aby bylo možno porovnávat účetní závěrky z jedné země

s účetními závěrkami z jiných zemí, a dále také proto, aby byla zajištěna transparentnost

účetních závěrek jednotlivých společností. Jinými slovy cílem vytvoření IFRS bylo sladit

rozdílná účetní pravidla existující v jednotlivých státech. [4]

1.1.1 Schvalování standardů Evropskou unií

Všechny standardy musejí projít schvalovacím mechanismem Evropské unie. Tento schva-

lovací mechanismus je dvoustupňový:

1. Expertní stupeň pod dohledem EFRAG (European Financial Reporting Advisory

Group – Evropské poradní skupiny pro účetní výkaznictví). Jejím úkolem je za-


[…]

30.6.2005 51 246 531,94 Kč 2 400 000,00 Kč 91 894 357,28 Kč 1 505 642,72 Kč 49 740 889,22 Kč
30.9.2005 49 740 889,22 Kč 2 400 000,00 Kč 92 877 620,07 Kč 1 522 379,93 Kč 48 218 509,29 Kč

31.12.2005 48 218 509,29 Kč 2 400 000,00 Kč 92 850 759,45 Kč 1 549 240,55 Kč 46 669 268,74 Kč

Celkem 2005 X 9 600 000,00 Kč 365 3 532 979,61 Kč 6 067 020,39 Kč X
31.3.2006 46 669 268,74 Kč 2 400 000,00 Kč 90 805 524,36 Kč 1 594 475,64 Kč 45 074 793,11 Kč
30.6.2006 45 074 793,11 Kč 2 400 000,00 Kč 91 786 647,76 Kč 1 613 352,24 Kč 43 461 440,87 Kč
30.9.2006 43 461 440,87 Kč 2 400 000,00 Kč 92 766 826,52 Kč 1 633 173,48 Kč 41 828 267,39 Kč

31.12.2006 41 828 267,39 Kč 2 400 000,00 Kč 92 738 011,07 Kč 1 661 988,93 Kč 40 166 278,46 Kč

Celkem 2006 X 9 600 000,00 Kč 365 3 097 009,72 Kč 6 502 990,28 Kč X
31.3.2007 40 166 278,46 Kč 2 400 000,00 Kč 90 693 280,97 Kč 1 706 719,03 Kč 38 459 559,43 Kč
30.6.2007 38 459 559,43 Kč 2 400 000,00 Kč 91 671 198,34 Kč 1 728 801,66 Kč 36 730 757,77 Kč
30.9.2007 36 730 757,77 Kč 2 400 000,00 Kč 92 648 071,45 Kč 1 751 928,55 Kč 34 978 829,22 Kč

31.12.2007 34 978 829,22 Kč 2 400 000,00 Kč 92 617 160,71 Kč 1 782 839,29 Kč 33 195 989,93 Kč

Celkem 2007 X 9 600 000,00 Kč 365 2 629 711,47 Kč 6 970 288,53 Kč X
31.3.2008 33 195 989,93 Kč 2 400 000,00 Kč 91 579 338,24 Kč 1 820 661,76 Kč 31 375 328,17 Kč
30.6.2008 31 375 328,17 Kč 2 400 000,00 Kč 91 547 563,95 Kč 1 852 436,05 Kč 29 522 892,12 Kč

Datum Počáteční stav závazku Splátka Dny Úrok Snížení závazku KS závazku
30.9.2008 29 522 892,12 Kč 2 400 000,00 Kč 92 520 897,06 Kč 1 879 102,94 Kč 27 643 789,17 Kč

31.12.2008 27 643 789,17 Kč 2 400 000,00 Kč 92 487 742,47 Kč 1 912 257,53 Kč 25 731 531,64 Kč

Celkem 2008 X 9 600 000,00 Kč 366 2 135 541,71 Kč 7 464 458,29 Kč X
31.3.2009 25 731 531,64 Kč 2 400 000,00 Kč 90 444 133,29 Kč 1 955 866,71 Kč 23 775 664,93 Kč
30.6.2009 23 775 664,93 Kč 2 400 000,00 Kč 91 414 934,21 Kč 1 985 065,79 Kč 21 790 599,14 Kč
30.9.2009 21 790 599,14 Kč 2 400 000,00 Kč 92 384 469,75 Kč 2 015 530,25 Kč 19 775 068,89 Kč

31.12.2009 19 775 068,89 Kč 2 400 000,00 Kč 92 348 908,06 Kč 2 051 091,94 Kč 17 723 976,95 Kč

Celkem 2009 X 9 600 000,00 Kč 365 1 592 445,31 Kč 8 007 554,69 Kč X
31.3.2010 17 723 976,95 Kč 2 400 000,00 Kč 90 305 920,70 Kč 2 094 079,30 Kč 15 629 897,65 Kč
30.6.2010 15 629 897,65 Kč 2 400 000,00 Kč 91 272 773,83 Kč 2 127 226,17 Kč 13 502 671,48 Kč
30.9.2010 13 502 671,48 Kč 2 400 000,00 Kč 92 238 238,92 Kč 2 161 761,08 Kč 11 340 910,39 Kč

31.12.2010 11 340 910,39 Kč 2 400 000,00 Kč 92 200 097,16 Kč 2 199 902,84 Kč 9 141 007,55 Kč
Celkem 2010 X 9 600 000,00 Kč 365 1 017 030,60 Kč 8 582 969,40 Kč X

31.3.2011 9 141 007,55 Kč 2 400 000,00 Kč 90 157 776,29 Kč 2 242 223,71 Kč 6 898 783,85 Kč
30.6.2011 6 898 783,85 Kč 2 400 000,00 Kč 91 120 397,95 Kč 2 279 602,05 Kč 4 619 181,80 Kč
30.9.2011 4 619 181,80 Kč 2 400 000,00 Kč 92 81 500,08 Kč 2 318 499,92 Kč 2 300 681,89 Kč

30.11.2011 2 300 681,89 Kč 2 327 596,71 Kč 61 26 914,83 Kč 2 300 681,89 Kč 0,00 Kč
Celkem 2011 0,00 Kč 9 527 596,71 Kč 334 386 589,16 Kč 9 141 007,55 Kč 0,00 Kč

Úroky celkem 2004 - 2009 16 956 526,08

PŘÍLOHA P VIII: ROZVAHA – AKTIVA K 31.12. 2010 V TIS. KČ

PŘÍLOHA P IX: ROZVAHA – PASIVA K 31.12. 2010 V TIS. KČ

PŘÍLOHA P X: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31.12. 2010 V TIS. KČ