UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Petra Jonášová

Vedoucí DP:
Ing. Kateřina Struhařová

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt transformace účetních výkazů společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříž, a.s. na účetní výkazy podle mezinárodního standardu účetního výkaznictví pro malé a střední podniky

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>42</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Vypracování DP na toto téma není jednoduché, zvláště kvůli aktuálnosti nového standardu IFRS pro malé a střední podniky, ke kterému zatím ještě neexistuje dostatek informačních zdrojů, zejména v českém jazyce. Také je důležité, aby diplomantka měla k dispozici dostatek informací od společnosti a dobře se společností komunikovala. Diplomantka se však vypořádala s tímto náročným úkolem a předložená práce splňuje požadavky k obhájení. V teoretické části studentka popisuje standard pro malé a střední podniky, někdy možná zbytečně obšírně. V praktické části je představena společnost, následuje analytická část, kdy studentka dobře analyzuje oblasti, kde bude potřeba pro převod na IFRS provést změny. V projektů jsou pak tyto potřebné úpravy provedeny, následně jsou sestaveny Výkaz o finanční pozici a Výkaz o výsledku a nerozdělených ziscích. V závěru práce se studentka pokusila vyčíslit náklady a vymežit rizika, pořísoy a dopady spojené s projektem.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) V závěru práce uvádíte náklady a přínosy projektu, můžete okomentovat, které přínosy a náklady považujete za nejvýznamnější?
- 2) Můžete vysvětlit, které korekce měly nejvýznamnější dopad na výsledek finanční analýzy, zejména na ukazatele rentability a zadluženosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 26.8.2011

.....
podpis vedoucího DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.